
МУНИЦИПАЛЬНЫ Й СОВЕТ  
М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«Самодедское»
Плесецкого муниципального района Архангельской областипервого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 05 апреля 2019 года №  57

О внесении изменений и дополнений в решение от 14.09.2018 года №  37 
«Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания 

муниципального образования «Самодедское»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 
февраля 2017 года № L69 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды», Приказом  
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 13 апреля 2017 г  N 711/пр. «Об утверждении методических рекомендаций 
для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, 
внутригородских районов», с учетом Федерального закона №  463-ФЗ от 29.12.2017 г. «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» и областного закона от 28.04.2018 № 632-43-03 «О внесении 
изменений в областной закон «О реализации государственных полномочий 
Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления 
местного самоуправления» и приведения Правил благоустройства территории  
муниципального образования «Самодедское» (далее -  Правила) в соответствии с 
действующ им законодательством РФ муниципальный Совет муниципального 
образования «Самодедское»

1. В Гл аве 13 «ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И ВЫВОЗА БЫТОВЫХ И ПРОМЫШ ЛЕННЫХ  
ОТХОДОВ» п ун к т 13.1 и зл ож и ть в сл ед ую щ ей  р ед ак ц и и  (П ри лож ен и е).

2. Настоящее решение.вступает в силу с момента официального опубликования

р е ш а е т :

(обнародования).

В.Л. Безногое

Председатель
муниципального Совета 
муниципального образ 
«Самодедское»

/
ВШ.Безногов



Приложение

13.1. Порядок создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов:
13.1.1. На основании Постановление Правительства РФ  от 31 августа 2018 г. № 1039 “ Об  

утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов и ведения их реестра” , места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов 
создаются органами местного самоуправления, за исключением установленных 
законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других 
лицах (юридических лицах, индивидуальных предпринимателях и физических лицах, которым 
соответствующие объекты (земельные участки), принадлежат на праве собственности, аренды 
или ином вещевом праве, либо в управлении которых они находятся). Органы местного 
самоуправления создают места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов путем 
принятия решения в соответствии с требованиями правил благоустройства такого 
муниципального образования, требованиями законодательства Российской Федерации в 
области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства 
Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления 
твердых коммунальных отходов.

13.1.2. В  случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации 
обязанность по созданию места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов лежит 
на других лицах (юридических лицах, индивидуальных предпринимателях и физических лицах, 
которым соответствующие объекты (земельные участки), принадлежат на праве собственности, 
аренды или ином вещевом праве, либо в управлении которых они находятся), такие лица 
согласовывают создание места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов с 
органом местного самоуправления (далее соответственно - заявитель, уполномоченный орган) 
на основании письменной заявки, форма которой устанавливается уполномоченным органом 
(далее - заявка).

13.1.3. Уполномоченный орган рассматривает заявку в срок не позднее 10 календарных 
дней со дня ее поступления.

13.1.4. В целях оценки заявки на предмет соблюдения требований законодательства 
Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения к 
местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов уполномоченный орган 
запрашивает позицию соответствующего территориального органа федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного осуществлять федеральный государственный 
санитарно-эпидемиологический надзор (далее - запрос).

По запросу уполномоченного органа территориальный орган федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного осуществлять федеральный государственный 
санитарно-эпидемиологический надзор, подготавливает заключение и направляет его в 
уполномоченный орган в срок не позднее 5 календарных дней со дня поступления запроса.

В случае направления запроса срок рассмотрения заявки может быть увеличен по 
решению уполномоченного органа до 20 календарных дней, при этом заявителю не позднее 3 
календарных дней со дня принятия такого решения уполномоченным органом направляется 
соответствующее уведомление.

13.1.5. По результатам рассмотрения заявки уполномоченный орган принимает решение 
о согласовании или отказе в согласовании создания места (площадки) накопления твердых 
коммунальных отходов.

13.1.6. Основаниями отказа уполномоченного органа в согласовании создания места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов являются:

а) несоответствие заявки установленной форме;
б) несоответствие места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов 

требованиям правил благоустройства соответствующего муниципального образования, 
требованиям законодательства Российской Федерации в области санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения, иного законодательства Российской Федерации,



устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.13.1.7. О принятом решении уполномоченный орган уведомляет заявителя в срок, установленный пунктами 13 13 и 13.1.4 данного порядка. В решении об отказе в согласовании создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в обязательном порядке указывается основание такого отказа.13.1.8. После устранения основания отказа в согласовании создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов заявитель вправе повторно обратиться в уполномоченный орган за согласованием создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в порядке, установленном настоящим разделом Правил.
13.1.9. Правила Формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов, требования к его содержанию:13.1.9.1. Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее - реестр) представляет собой базу данных о местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов.13.1.9.2. Реестр ведется на бумажном носителе и в электронном виде уполномоченным органом. Сведения в реестр вносятся уполномоченным органом в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о внесении в него сведений о создании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.13.1.9.3. В течение 10 рабочих дней со дня внесения в реестр сведений о создании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов такие сведения размещаются уполномоченным органом на его официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а при его отсутствии - на официальном сайте органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, являющегося стороной соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, в информационнотелекоммуникационной сети "Интернет" с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о персональных данных. Указанные сведения должны быть доступны для ознакомления неограниченному кругу лиц без взимания платы.13.1.9.4. В соответствии с пунктом 5 статьи 13.4 Федерального закона "Об отходах производства и потребления" реестр включает в себя следующие разделы:данные о нахождении мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;данные о собственниках мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;данные об источниках образования твердых коммунальных отходов, которые складируются в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов.13.1.9.5. По результатам рассмотрения заявки о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр уполномоченный орган принимает решение о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр или об отказе во включении таких сведений в реестр.
13.1.9.6. Решение об отказе во включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр принимается в следующих случаях:а) несоответствие заявки о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр установленной форме;б) наличие в заявке о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр недостоверной информации;в) отсутствие согласования уполномоченным органом создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.


